



جیبیر با پیشنهاد تشکیل نیروی زمینی در سوریه، همه نبوغ خود را رو کرد

وزیر خارجه عربستان با طرح پیشنهاد تشکیل نیروی زمینی برای مبارزه با داعش در خاک سوریه تمام نبوغ خود را رو کرده و طرحی را پیشنهاد داد که به دلیل موانع و چالش های زیاد محکوم به شکست است.

به گزارش آران نیوز به نقل از روزنامه الوطن، خاندان حاکم سعودی به برکت ناکامی سیاست های خود در کشورهای عربی به ویژه در سوریه و یمن همچنان در سردرگمی دست و پا می زند و جالب اینکه جدید ترین شاهد سردرگمی آنان نبوغ و زیرکی عادل جیبیر مبنی بر طرح پیشنهاد تشکیل نیروی زمینی برای مبارزه با داعش در سوریه بود. پیشنهاد سوال برانگیز عادل جیبیر این پیشنهادات سوال های سیاسی و فنی زیادی مطرح می کند که برای پی بردن به اینکه تا چه حد جدی است باید به این سوال ها پاسخ داده و به ماهیت چالش های پیش روی پیشنهاد مزبور نیز پی برد.

مهم ترین سوال اینکه: نیروی زمینی که عادل جیبیر پیشنهاد تشکیل آن را مطرح کرده است، از چه کسانی تشکیل خواهد شد و چه عنوانی خواهد داشت؟ سوال دیگر اینکه این نیروها از کجا وارد سوریه می شوند تا به جنگ داعش بروند؟ سوریه و متحدانش چه واکنشی خواهند داشت؟ در چارچوب پاسخ به این سوال ها باید به موارد زیر اشاره کرد:

اول: عربستان به تنهایی از توانمندی انسانی و جمعیتی برای تشکیل این نیروها برخوردار نیست به ویژه اینکه گفته می شود نیروهای زمینی متشکل از 150 هزار سرباز هستند آن هم در حالی که عربستان هنوز در باتلاق یمن دست و پا می زند و بین کوهها و دشت های آن سرگردان است. خطر جدی عضویت ترک ها در نیروهای زمینی برای اعزام به خاک سوریه نکته قابل ملاحظه اینکه عربستان در محاسبات خود امیدوار بود در طول یک هفته جنگ علیه یمن را نهای می کند، اما اکنون یک سال گذشته است بدون اینکه هیچ نتیجه نهایی از آن به دست آمده باشد در نتیجه این وضعیت به خوبی نشان می دهد که ترک ها وزنه اصلی این نیروها را تشکیل خواهند داد ه این نیز به نوبه خود بازتاب های بسیار خطرناکی خواهد داشت از جمله اینکه چه بسا آتش جنگ بین روسیه و ترکیه را شعله ور کرده و تر و خشک را با هم بسوزاند. عضویت گیری آزاد در تشکیل نیروهای زمینی پیشنهادی سعودی دوم: روشن است که این نیروها تحت چتر «فرا ملیتی» تشکیل خواهند شد زیرا بنابر تصویری که عربستان از آن ارائه داده است، چند کشور اسلامی می توانند در آن شرکت داشته باشند.

بی تردید با وجود عضویت روسیه و چین در شورای امنیت، این مرجع نخواهد توانست تشکیل این نیرو را مجاز اعلام کند از همین رو حفظ ائتلاف بین المللی علیه داعش که آمریکا رهبری آن را در دست دارد، احتمال قوی تر خواهد بود. نکته مهم دیگر اینکه برای دولت کنونی آمریکا سخت است که اوضاع را در شمال سوریه متشنج سازد، به اضافه اینکه در این صورت روسیه در برابر آن سکوت نخواهد کرد. دروازه ورود نیروهای زمینی به سوریه ترکیه خواهد بود یا اردن؟ سوم: در مورد ورود نیروهای زمینی مورد نظر جیبیر به سوریه باید پرسید آیا این نیروها از دروازه ترکیه وارد خاک سوریه خواهند شد یا از جنوب یا همان اردن راهی این کشور می شوند؟

بی تردید اردن هرچقدر که تحت فشار باشد در صورتی که مرزهای خود را به روی این نیروها باز کند، با بازتاب ها و خطرات امنیتی این اقدام رو به رو خواهد شد که چه بسا حتی موجودیت آن نیز در خطر قرار بگیرد. بنابراین دروازه مرزی ترکیه با سوریه به احتمال زیاد گذرگاه ورود نیروهای ترکی- سعودی به خاک سوریه خواهد بود که در این صورت نیز سوال های زیادی مطرح است از جمله اینکه:

آیا گردهای سوریه، عراق و ترکیه در برابر ورود نیروهای مزبور سکوت خواهند کرد؟

روسیه که در طول پنج ماه گذشته برای مبارزه با تروریسم در سوریه بهای آن را پرداخت کرده است، در قبال چنین اقدامی چه واکنشی نشان خواهد داد؟ واکنش ایران و مقاومت ملی لبنان به ورود این نیروها به خاک سوریه چگونه خواهد بود؟

احتمال تشکیل صف بندی و ائتلاف های جدید

به طور خلاصه می توان گفت که در این صورت صف بندی ها و ائتلاف های جدید و متعددی شکل خواهد گرفت.

چهارم: چه بسا این پیشنهاد آمریکا را به وجد آورده و این شرط را مطرح کند که این نیرو باید فقط برای مبارزه با داعش تشکیل شود نه سایر گروههای تروریستی به این معنی که ماموریت نخست این نیروهای زمینی مبارزه با داعش باشد و بعد به موضوعات دیگر رسیدگی خواهد شد. لو رفتن دستاویز مبارزه با داعش

بازی «امروز داعش» سپس رسیدگی به موضوعات دیگر از چشم هیچ کس پنهان نمی ماند زیرا سوریه و متحدانش به خوبی از ابعاد و اهداف این بازی با خبر هستند از همین رو اگر مرحله نخست ماموریت نیروهای مزبور مبارزه با داعش باشد ماموریت بعدی و اصلی آنان تلاش برای بازگرداندن معادلات سوریه به قبل است.

به عبارت دیگر اکنون که معادلات سوریه بر به نفع نیروهای ارتش سوریه رقم خورده است و حاصل پیروزی های منحصر به فرد آن در جبهه های مختلف است، تلاش می شود روند امور به قبل از این پیروها بازگردانده شود و به عبارت دیگر ماموریت اصلی نیروهای پیشنهادی سعودی همین است اما ادعای مبارزه با داعش چیزی جز دروغ و دستاویزی آشکار و توهم نیست.

به طور خلاصه باید گفت اگر این پیشنهاد سعودی با استقبال آمریکا روبه رو شده و تحقق یابد، منطقه را در برابر «سیاست لبه پزنگاه» سوق داده و سراسر آن را درگیر جنگ منطقه ای فراگیر می کند که چه بسا آتش جنگ بین دو قطب بزرگ را شعله ور سازد آن هم در شرایطی که هر یک از این دو به هر وسیله ای و تحت هر شرایطی در تلاش برای جلوگیری از این وضعیت هستند.

پیشنهاد تشکیل نیروی زمینی در سوریه محکوم به شکست است

به هر حال پیشنهاد وزیر خارجه عربستان برای تشکیل نیروی زمینی و اعزام آن به خاک سوریه به منظور مبارزه با داعش، شکست خورده است زیرا با موانع زیادی روبه رو است به ویژه اینکه پیروزی های برجسته نیروهای قهرمان سوریه همچنان تا آزادی سراسر خاک این کشور از تروریست های وهابی تکفیری ادامه خواهد یافت.